

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale**  
**(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină sau Domeniul Farmacie)**  
*(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)*

**Candidat DIANA MIHAELA DELEANU**

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5
1.	Cercetare	<b>a. Articole <i>in extenso</i> in reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal</b>	minim 10 articole	În analiză vor fi incluse articole <i>in extenso</i> originale și reviews. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii: <ul style="list-style-type: none"> <li>a. Primul autor</li> <li>b. Autorul corespondent</li> <li>c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent</li> <li>d. Ultimul autor</li> </ul>	<p style="text-align: center;">Îndeplinit – 10 articole</p> <p><b>1. <u>D Deleanu</u>, C Petricau, P Leru, I Chiorean, A Muntean, D Dumitrascu, I Nedelea.</b> Knowledge influences attitudes toward vaccination in Romania. Exp Ther Med. 2019 doi:10.3892/etm.2019.8126, 2019. <b>FI: 1.448</b></p> <p><b>2. <u>D Deleanu</u>, I Nedelea, C Petricau, P Leru, D Dumitrascu, A Muntean.</b> Clinical impact of Omalizumab in refractory chronic urticaria: one-centre's experience. Exp Ther Med. doi:10.3892/etm.2019.8124, 2019. <b>FI: 1.448</b></p> <p><b>3. Nedelea I, <u>Deleanu D</u>.</b> Isolated angioedema: An overview of clinical features and etiology. Exp Ther Med.17(2):1068–1072, 2019.doi: 10.3892/etm.2018.6982 <b>FI: 1.448</b></p> <p><b>4. <u>Deleanu D</u>, Nedelea I.</b> Biological therapies for atopic dermatitis: An update (Review). Exp Ther Med. 17(2):1061–1067. doi: 10.3892/etm.2018.6989, 2018 <b>FI: 1.448</b></p> <p><b>5. Muntean IA, Bocsan IC, Miron N, Buzoianu AD, <u>Deleanu D</u>.</b> How Could We Influence Systemic Inflammation in Allergic Rhinitis? The Role of H1 Antihistamines. Oxid Med Cell Longev.2018:3718437.doi: 10.1155/2018/3718437, 2018 <b>FI: 4.868</b></p> <p><b>6. Samasca G, Sur G, Iancu M, Lupan I, <u>Deleanu D</u>.</b> Prevalence of Specific IgE to Wheat Flour Allergens in Romanian Pediatric Population. Iran J Allergy Asthma Immunol. 14(5):543-4. PMID:26742444, 2015. <b>FI: 1.222</b></p> <p><b>7. Samasca G, Sur G, Iancu M, Lupan I, <u>Deleanu D</u>.</b> Current trends and</p>

			<p>investigative developments in wheat allergy. Int Rev Immunol. 2015;34(6):538-41. doi: 10.3109/08830185.2015.1065827. Review.PMID:26288112<b>FI:3.481</b></p> <p><b>8. Manea I, Ailenei E, Candrea E, Dima D, Deleanu D.</b> Diagnostic challenge in a patient with severe pruritic rash. Ann Allergy Asthma Immunol. 2015;114(1):65-7. Doi: 10.1016/j.anai.2014.10.009.<b>FI: 3,560.</b></p> <p><b>9. Samasca G, Sur G, Lupan I, Tilinca M, Deleanu D.</b> Celiac disease as an autoimmune condition. Cent Eur J Immunol. 2014;39(3):396-9. doi: 10.5114/ceji.2014.45954. Epub 2014 Oct 14. Review.PMID:26155154. <b>FI: 1,455</b></p> <p><b>10. Sur G, Havasi A, Cainap C, Samasca G, Burz C, Balacescu O, Lupan I, Deleanu D, Irimie A</b> (autorii au contributie egala). Chimeric Antigen Receptor T-Cell Therapy for Colorectal Cancer. J. Clin. Med. 9(1), 182, Ian 2020. DOI: doi:10.3390/jcm9010182. <b>FI: 5.688</b></p>	
	<b>b. (ISI) Factor cumulativ de Impact autor principal (FCIAP)</b>	minim 10	<p>O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.</p> <p>Factorul cumulativ de Impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP=suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)</p>	<p>Indeplinit</p> <p><b>FCIAP: 26,066</b></p>
	<b>c. Articole <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor</b>	minim 5 articole		<p>Indeplinit – 26 articole</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Bocsan IC, Muntean IA, Ureche C, Pop RM, Neag MA, Sabin O, <b>Deleanu D</b>, Buzoianu AD. Characterization of Patients with Allergic Rhinitis to Ragweed Pollen in Two Distinct Regions of Romania. Medicina. 55 (11): 712, 2019.</li> <li>2. IC Bocsan, IA Muntean, RM Pop, S Pasca, M Neag, S Vesa, D Nicoara, <b>D Deleanu</b>, AD Buzoianu. Periostin and</li> </ol>

					<p>IL-10 in asthma and COPD. Allergy. 74: 385-386, 2019.</p> <p>3. C Baican, <b>D Deleanu</b>, D Dima, E Candrea, A Baican, S Dănescu. Delayed diagnosis of Schnitzler syndrome, an autoinflammatory disease. Human and Veterinary Medicine. 11(2): 61-65, 2019.</p> <p>4. IC Bocsan, A Muntean, O Sabin, <b>D Deleanu</b>, A Buzoianu. H1 antihistamines on minimal persistent inflammation in patients with allergic rhinitis. European Journal of clinical pharmacology.75: S68-S68, 2019.</p> <p>5. Bousquet JJ, Schünemann HJ, Togias A, Erhola M, Hellings PW, Zuberbier T, Agache I, Ansotegui IJ, Anto JM, Bachert C, Becker S, Bedolla-Barajas M, Bewick M, Bosnic-Anticevich S, Bosse I, Boulet LP, Bourrez JM, Brusselle G, Chavannes N, Costa E, Cruz AA, Czarlewski W, Fokkens WJ, Fonseca JA, Gaga M, Haahtela T, Illario M, Klimek L, Kuna P, Kvedariene V, Le LTT, Larenas-Linnemann D, Laune D, Lourenço OM, Menditto E, Mullol J, Okamoto Y, Papadopoulos N, Pham-Thi N, Picard R, Pinnock H, Roche N, Roller-Wirnsberger RE, Rolland C, Samolinski B, Sheikh A, Toppila-Salmi S, Tsiligianni I, Valiulis A, Valovirta E, Vasankari T, Ventura MT, Walker S, Williams S, Akdis CA, Annesi-Maesano I, Arnavielhe S, Basagana X, Bateman E, Bedbrook A, Bennoor KS, Benveniste S, Bergmann KC, Bialek S, Billo N, Bindslev-Jensen C, Bjermer L, Blain H, Bonini M, Bonniaud P, Bouchard J, Briedis V, Brightling CE, Brozek J, Buhl R, Buonaiuto R, Canonica GW, Cardona V, Carriazo</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>AM, Carr W, Cartier C, Casale T, Cecchi L, Cepeda Sarabia AM, Chkhartishvili E, Chu DK, Cingi C, Colgan E, de Sousa JC, Courbis AL, Custovic A, Cvetkosvki B, D'Amato G, da Silva J, Dantas C, Dokic D, Dauvilliers Y, Dedeu A, De Feo G, Devillier P, Di Capua S, Dykewickz M, Dubakiene R, Ebisawa M, El-Gamal Y, Eller E, Emuzyte R, Farrell J, Fink-Wagner A, Fiocchi A, Fontaine JF, Gemicioğlu B, Schmid-Grendelmeir P, Gamkrelidze A, Garcia-Aymerich J, Gomez M, González Diaz S, Gotua M, Guldemonnd NA, Guzmán MA, Hajjam J, O'B Hourihane J, Humbert M, Iaccarino G, Ierodiakonou D, Illario M, Ivancevich JC, Joos G, Jung KS, Jutel M, Kaidashev I, Kalayci O, Kardas P, Keil T, Khaitov M, Khaltaev N, Kleine-Tebbe J, Kowalski ML, Kritikos V, Kull I, Leonardini L, Lieberman P, Lipworth B, Lodrup Carlsen KC, Loureiro CC, Louis R, Mair A, Marien G, Mahboub B, Malva J, Manning P, De Manuel Keenoy E, Marshall GD, Masjedi MR, Maspero JF, Mathieu-Dupas E, Matricardi PM, Melén E, Melo-Gomes E, Meltzer EO, Menditto E, Mercier J, Miculinic N, Mihaltan F, Milenkovic B, Moda G, Mogica-Martinez MD, Mohammad Y, Montefort S, Monti R, Morais-Almeida M, Mösges R, Münter L, Muraro A, Murray R, Naclerio R, Napoli L, Namazova-Baranova L, Neffen H, Nekam K, Neou A, Novellino E, Nyembue D, O'Hehir R, Ohta K, Okubo K, Onorato G, Ouedraogo S, Pali-Schöll I, Palkonen S, Panzner P, Park</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>HS, Pépin JL, Pereira AM, Pfaar O, Paulino E, Phillips J, Picard R, Plavec D, Popov TA, Portejoie F, Price D, Prokopakis EP, Pugin B, Raciborski F, Rajabian-Söderlund R, Reitsma S, Rodo X, Romano A, Rosario N, Rottem M, Ryan D, Salimäki J, Sanchez-Borges MM, Sisul JC, Solé D, Somekh D, Sooronbaev T, Sova M, Spranger O, Stellato C, Stelmach R, Suppli Ulrik C, Thibaudon M, To T, Todo-Bom A, Tomazic PV, Valero AA, Valenta R, Valentin-Rostan M, van der Kleij R, Vandenplas O, Vezzani G, Viart F, Viegi G, Wallace D, Wagenmann M, Wang Y, Wasserman S, Wickman M, Williams DM, Wong G, Wroczynski P, Yiallourous PK, Yorgancioglu A, Yusuf OM, Zar HJ. ARIA Study Group; MASK Study Group. Next-generation ARIA care pathways for rhinitis and asthma: a model for multimorbid chronic diseases. <i>Clin Transl Allergy</i>.9:44. doi: 10.1186/s13601-019-0279-2. eCollection 2019.</p> <p>6. Bousquet J, Bedbrook A, Czarlewski W, Onorato GL, Arnavielhe S, Laune D, Mathieu-Dupas E, Fonseca J, Costa E, Lourenço O, Morais-Almeida M, Todo-Bom A, Illario M, Menditto E, Canonica GW, Cecchi L, Monti R, Napoli L, Ventura MT, De Feo G, Fokkens WJ, Chavannes NH, Reitsma S, Cruz AA, da Silva J, Serpa FS, Larenas-Linnemann D, Fuentes Perez JM, Huerta-Villalobos YR, Rivero-Yeverino D, Rodriguez-Zagal E, Valiulis A, Dubakiene R, Emuzyte R, Kvedariene V, Annesi-Maesano I, Blain H, Bonniaud P, Bosse I, Davilliers Y, Devillier P, Fontaine JF, Pépin JL, Pham</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>Thi N, Portejoie F, Picard R, Roche N, Rolland C, Schmidt-Grendelmeier P, Kuna P, Samolinski B, Anto JM, Cardona V, Mullol J, Pinnock H, Ryan D, Sheikh A, Walker S, Williams S, Becker S, Klimek L, Pfaar O, Bergmann KC, Mösges R, Zuberbier T, Roller-Wirnsberger RE, Tomazic PV, Haahtela T, Salimäki J, Toppila-Salmi S, Valovirta E, Vasankari T, Gemicioğlu B, Yorgancioglu A, Papadopoulos NG, Prokopakis EP, Tsiligianni IG, Bosnic-Anticevich S, O'Hehir R, Ivancevich JC, Neffen H, Zernotti ME, Kull I, Melén E, Wickman M, Bachert C, Hellings PW, Brusselle G, Palkonen S, Bindslev-Jensen C, Eller E, Waserman S, Boulet LP, Bouchard J, Chu DK, Schünemann HJ, Sova M, De Vries G, van Eerd M, Agache I, Ansotegui IJ, Bewick M, Casale T, Dykewick M, Ebisawa M, Murray R, Naclerio R, Okamoto Y, Wallace DV; The MASK study group. Guidance to 2018 good practice: ARIA digitally-enabled, integrated, person-centred care for rhinitis and asthma. <i>Clin Transl Allergy</i>. 9:16. doi: 10.1186/s13601-019-0252-0. eCollection 2019. Review. Erratum in: <i>Clin Transl Allergy</i>. 9:52, 2019</p> <p>7. E Menditto, E Costa, L Midão, S Bosnic-Anticevich, E Novellino, S Bialek, V Briedis, A Mair, R Rajabian-Soderlund, S Arnavielhe, A Bedbrook, W Czarlewski, I Annesi-Maesano, JM Anto, P Devillier, G De Vries, T Keil, A Sheikh, V Orlando, D Larenas-Linnemann, L Cecchi, G De Feo, M Illario, C Stellato, J Fonseca, J Malva, M Morais-Almeida, AM Pereira, AM Todo-Bom, V Kvedariene, A Valiulis, KC Bergmann, L Klimek, R Mösges, O Pfaar, T Zuberbier, V Cardona, J Mullol, NG Papadopoulos, EP Prokopakis,</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>M Bewick, D Ryan, RE Roller-Wirnsberger, PV Tomazic, AA Cruz, P Kuna, B Samolinski, WJ Fokkens, S Reitsma, I Bosse, JF Fontaine, D Laune, T Haahtela, S Toppila-Salmi, C Bachert, PW Hellings, E Melén, M Wickman, C Bindslev-Jensen, E Eller, RE O'Hehir, C Cingi, B Gemicioğlu, O Kalayci, JC Ivancevich, J Bousquet, MASK group. Adherence to treatment in allergic rhinitis using mobile technology. The MASK Study. <i>Clinical &amp; Experimental Allergy</i>.48(4): 442-460, 2019.</p> <p><b>8.</b> P Hellings, I Ansotegui, J Antó, K Bennoor, L Brussino, G Canonica, AC Sarabia, N Chavannes, W Fokkens, MA Anto, J Just, Ö Kalayci, KL Carlsen, L Le, G Onorato, N Papadopoulos, HS Park, E Paulino, T Popov, H Schünemann, R Rajabian-Söderlund, P To, A Anto, T Ventura, T To, PW Hellings, W Aberer, I Agache, CA Akdis, M Akdis, M Alberti, R Almeida, F Amat, R Angles, I Annesi-Maesano, J Ansotegui, J Anto, S Arnavielle, E Asayag, A Asarnoj, H Arshad, F Avolio, E Bacci, Claus Bachert, I Baiardini, C Barbara, M Barbagallo, I Baroni, A Barreto, X Basagaña, E Bateman, M Bedolla-Barajas, A Bedbrook, M Bewick, B Beghé, E Bel, C Bergmann, S Bennoor, M Benson, L Bertorello, A Białoszewski, T Bieber, S Bialek, C Bindslev-Jensen, L Bjermer, H Blain, F Blasi, A Blua, MB Marciniak, I Bogus-Buczynska, A Boner, M Bonini, S Bonini, S Bosnic-Anticevich, I Bosse, J Bouchard, L Boulet, R Bourret, Jean Bousquet, F Braido, V Briedis, E Brightling, Jan Brozek, C Bucca, R Buhl, R Buonaiuto, C Panaitescu, M Burguete Cabañas, E Burte, A Bush, F Fonseca, D Caillot, D Caimmi, M Calderon, M</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>Camargos, T Camuzat, G Canfora, W Canonica, V Cardona, H Carlsen, M Carreiro-Martins, M Carriazo, W Carr, C Cartier, T Casale, G Castellano, Lorenzo Cecchi, M Cepeda Sarabia, H Chavannes, Y Chen, R Chiron, T Chivato, E Chkhartishvili, A Chuchalin, F Chung, M Ciaravolo, A Ciceran, C Cingi, G Ciprandi, A Carvalho Coehlo, L Colas, E Colgan, J Coll, D Conforti, J Correia de Sousa, M Cortés-Grimaldo, F Corti, Elísio Costa, M Costa, A Courbis, L Cox, M Crescenzo, Alvaro Cruz, A Custovic, W Czarlewski, S Dahlen, C Dario, J Da Silva, Y Dauvilliers, U Darsow, F De Blay, G De Carlo, T Dedeu, M de Fátima Emerson, G De Feo, G De Vries, M De Martino, P de Paula Motta Rubini, <b>D Deleanu</b>, P Demoly. Allergic Rhinitis and its Impact on Asthma (ARIA) Phase 4 (2018): Change management in allergic rhinitis and asthma multimorbidity using mobile technology, 2019.</p> <p>9. Bousquet J, Arnavielhe S, Bedbrook A, Bewick M, Laune D, Mathieu-Dupas E, Murray R, Onorato GL, Pépin JL, Picard R, Portejoie F, Costa E, Fonseca J, Lourenço O, Morais-Almeida M, Todo-Bom A, Cruz AA, da Silva J, Serpa FS, Illario M, Menditto E, Cecchi L, Monti R, Napoli L, Ventura MT, De Feo G, Larenas-Linnemann D, Fuentes Perez M, Huerta Villabolas YR, Rivero-Yeverino D, Rodriguez-Zagal E, Amat F, Annesi-Maesano I, Bosse I, Demoly P, Devillier P, Fontaine JF, Just J, Kuna TP, Samolinski B, Valiulis A, Emuzyte R, Kvedariene V, Ryan D, Sheikh A, Schmidt-Grendelmeier P, Klimek L, Pfaar O, Bergmann KC, Mösges R, Zuberbier T, Roller-Wirnsberger RE, Tomazic P, Fokkens WJ,</p>
--	--	--	--	--	---



Chavannes NH, Reitsma S, Anto JM, Cardona V, Dedeu T, Mullol J, Haahtela T, Salimäki J, Toppila-Salmi S, Valovirta E, Gemicioğlu B, Yorgancioglu A, Papadopoulos N, Prokopakis EP, Bosnic-Anticevich S, O'Hehir R, Ivancevich JC, Neffen H, Zernotti E, Kull I, Melen E, Wickman M, Bachert C, Hellings P, Palkonen S, Bindslev-Jensen C, Eller E, Wasserman S, Sova M, De Vries G, van Eerd M, Agache I, Casale T, Dykewickz M, Naclerio RN, Okamoto Y, Wallace DV; MASK study group. MASK 2017: ARIA digitally-enabled, integrated, person-centred care for rhinitis and asthma multimorbidity using real-world-evidence. *Clin Transl Allergy*. 2018;8:45. doi: 10.1186/s13601-018-0227-6. eCollection 2018. Review. Erratum in: *Clin Transl Allergy*. 2019 9:51.

**10.** Hellings PW, Fokkens WJ, Bachert C, Akdis CA, Bieber T, Agache I, Bernal-Sprekelsen M, Canonica GW, Gevaert P, Joos G, Lund V, Muraro A, Onerci M, Zuberbier T, Pugin B, Seys SF, Bousquet J; ARIA and EPOS working groups. Positioning the principles of precision medicine in care pathways for allergic rhinitis and chronic rhinosinusitis - A EUFOREA-ARIA-EPOS-AIRWAYS ICP statement. *Allergy*. 72(9):1297-1305. doi: 10.1111/all.13162, 2017.

**11.** Bousquet J, Holger J, Schunemann MD, € d Peter W, Hellings, MD,e Sylvie Arnavielhe, PhD,f Claus Bachert, MD,g Anna Bedbrook, et al. MACVIA clinical decision algorithm in adolescents and adults with allergic rhinitis. *J Allergy Clin Immunol*, 2016.

**12.** Bousquet J, Schunemann HJ, Fonseca J, Samolinski B,

					Bachert C, Canonica GW, Casale T, Cruz AA, Demoly P, Hellings P, Valiulis A, Wickman M, Zuberbier T, Bosnic-Anticevitch S, Bedbrook A, Bergmann KC, Caimmi D, Dahl R, Fokkens WJ, Grisle I, Lodrup Carlsen K, Mullol J, Muraro A, Palkonen S, Papadopoulos N, Passalacqua G, Ryan D, Valovirta E, Yorgancioglu A, Aberer W, Agache I, Adachi M, Akdis CA, Akdis M, Annesi-Maesano I, Ansotegui IJ, Anto JM, Arnavielhe S, Arshad H, Baiardini I, Baigenzhin AK, Barbara C, Bateman ED, Begh� B, Bel EH, Ben Kheder A, Bennoor KS, Benson M, Bewick M, Bieber T, Bindslev-Jensen C, Bjermer L, Blain H, Boner AL, Boulet LP, Bonini M, Bonini S, Bosse I, Bourret R, Bousquet PJ, Braid� F, Briggs AH, Brightling CE, Brozek J, Buhl R, Burney PG, Bush A, Caballero-Fonseca F, Calderon MA, Camargos PA, Camuzat T, Carlsen KH, Carr W, Cepeda Sarabia AM, Chavannes NH, Chatzi L, Chen YZ, Chiron R, Chkhartishvili E, Chuchalin AG, Ciprandi G, Cirule I, Correia de Sousa J, Cox L, Crooks G, Costa DJ, Custovic A, Dahlen SE, Darsow U, De Carlo G, De Blay F, Dedeu T, <b>Deleanu D</b> , Denburg JA, Devillier P, Didier A, Dinh-Xuan AT, Dokic D, Douagui H, Dray G, Dubakiene R, Durham SR, Dykewicz MS, El-Gamal Y, Emuzyte R, Fink Wagner A, Fletcher M, Fiocchi A, Forastiere F, Gamkrelidze A, Gemiciođlu B, Gereda JE, Gonz�lez Diaz S, Gotua M, Grouse L, Guzm�n MA, Haahtela T, Hellquist-Dahl B, Heinrich J, Horak F, Hourihane JO, Howarth P, Humbert M, Hyland ME, Ivancevich JC, Jares EJ, Johnston SL, Joos G, Jonquet O, Jung KS, Just J, Kaidashev I, Kalayci O, Kalyoncu AF, Keil T, Keith PK, Khaltaev N, Klimek L,
--	--	--	--	--	---

					<p>Koffi N'Goran B, Kolek V, Koppelman GH, Kowalski ML, Kull I, Kuna P, Kvedariene V, Lambrecht B, Lau S, Larenas-Linnemann D, Laune D, Le LT, Lieberman P, Lipworth B, Li J, Louis R, Magard Y, Magnan A, Mahboub B, Majer I, Makela MJ, Manning P, De Manuel Keenoy E, Marshall GD, Masjedi MR, Maurer M, Mavale-Manuel S, Melén E, Melo-Gomes E, Meltzer EO, Merk H, Miculinic N, Mihaltan F, Milenkovic B, Mohammad Y, Molimard M, Momas I, Montilla-Santana A, Morais-Almeida M, Mösges R, Namazova-Baranova L, Naclerio R, Neou A, Neffen H, Nekam K, Niggemann B, Nyembue TD, O'Hehir RE, Ohta K, Okamoto Y, Okubo K, Ouedraogo S, Paggiaro P, Pali-Schöll I, Palmer S, Panzner P, Papi A, Park HS, Pavord I, Pawankar R, Pfaar O, Picard R, Pigearias B, Pin I, Plavec D, Pohl W, Popov TA, Portejoie F, Postma D, Potter P, Price D, Rabe KF, Raciborski F, Radier Pontal F, Repka-Ramirez S, Robalo-Cordeiro C, Rolland C, Rosado-Pinto J, Reitamo S, Rodenas F, Roman Rodriguez M, Romano A, Rosario N, Rosenwasser L, Rottem M, Sanchez-Borges M, Scadding GK, Serrano E, Schmid-Grendelmeier P, Sheikh A, Simons FE, Sisul JC, Skrindo I, Smit HA, Solé D, Sooronbaev T, Spranger O, Stelmach R, Strandberg T, Sunyer J, Thijs C, Todo-Bom A, Triggiani M, Valenta R, Valero AL, van Hage M, Vandenplas O, Vezzani G, Vichyanond P, Viegi G, Wagenmann M, Walker S, Wang DY, Wahn U, Williams DM, Wright J, Yawn BP, Yiallourous PK, Yusuf OM, Zar HJ, Zernotti ME, Zhang L, Zhong N, Zidarn M, Mercier J. MACVIA-ARIA Sentinel Network for allergic rhinitis (MASK-rhinitis): the new generation guideline</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>implementation. Allergy. 70(11):1372-92. doi: 10.1111/all.12686. 2015.</p> <p><b>13.</b> Fuertes E, Butland BK, Ross Anderson H, Carlsten C, Strachan DP, Brauer M; ISAAC Phase Three Study Group. Childhood intermittent and persistent rhinitis prevalence and climate and vegetation: a global ecologic analysis. Ann Allergy Asthma Immunol. 2014;113(4):386-92.e9. doi: 10.1016/j.anai.2014.06.021. Epub 2014 Jul 22. Ait-Khaled N, Anderson HR, Asher MI, Beasley R, Björkstén B, Crane J, Ellwood P, Flohr C, Foliaki S, <b>Diana Deleanu</b>. 2014.</p> <p><b>14.</b> Yorgancioglu A, Cruz AA, Bousquet J, Khaltaev N, Mendis S, Chuchalin A, Bateman ED, Camargos P, Chavannes NH, Bai C, <b>Deleanu D</b>, Kolek V, Kuna P, Laurendi G, Masjedi MR, Mele S, Mihaltan F, Pinto JR, Samolinski B, Scalera G, Sooronbaev T, Tageldin MA, Tuyetlan le T, Yusuf O, Akdis C, Baigenzhin A, Cagnani CB, Fletcher M, Gemicioglu B, Muhammed Y, Sagra H, To T, Wagner AH. The Global Alliance against Respiratory Diseases (GARD) Country Report. Prim Care Respir J.23(1):98-101. doi: 10.4104/pcrj.2014.00014. 2014.</p> <p><b>15.</b> Bousquet J, Addis A, Adcock I, Agache I, Agusti A, Alonso A, Annesi-Maesano I, Anto JM, Bachert C, Baena-Cagnani CE, Bai C, Baigenzhin A, Barbara C, Barnes PJ, Bateman ED, Beck L, Bedbrook A, Bel EH, Benezet O, Bennoor KS, Benson M, Bernabeu-Wittel M, Bewick M, Bindslev-Jensen C, Blain H, Blasi F, Bonini M, Bonini S, Boulet LP, Bourdin A, Bourret R, Bousquet PJ, Brightling CE, Briggs A, Brozek J, Buhl R, Bush A, Caimmi D, Calderon M, Calverley P, Camargos PA, Camuzat T, Canonica GW, Carlsen KH, Casale TB,</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>Cazzola M, Cepeda Sarabia AM, Cesario A, Chen YZ, Chkhartishvili E, Chavannes NH, Chiron R, Chuchalin A, Chung KF, Cox L, Crooks G, Crooks MG, Cruz AA, Custovic A, Dahl R, Dahlen SE, De Blay F, Dedeu T, <b>Deleanu D</b>, Demoly P, Devillier P, Didier A, Dinh-Xuan AT, Djukanovic R, Dokic D, Douagui H, Dubakiene R, Eglin S, Elliot F, Emuzyte R, Fabbri L, Fink Wagner A, Fletcher M, Fokkens WJ, Fonseca J, Franco A, Frith P, Furber A, Gaga M, Garcés J, Garcia-Aymerich J, Gamkrelidze A, Gonzales-Diaz S, Gouzi F, Guzmán MA, Haahtela T, Harrison D, Hayot M, Heaney LG, Heinrich J, Hellings PW, Hooper J, Humbert M, Hyland M, Iaccarino G, Jakovenko D, Jardim JR, Jeandel C, Jenkins C, Johnston SL, Jonquet O, Joos G, Jung KS, Kalayci O, Karunanithi S, Keil T, Khaltaev N, Kolek V, Kowalski ML, Kull I, Kuna P, Kvedariene V, Le LT, Lodrup Carlsen KC, Louis R, MacNee W, Mair A, Majer I, Manning P, de Manuel Keenoy E, Masjedi MR, Melen E, Melo-Gomes E, Menzies-Gow A, Mercier G, Mercier J, Michel JP, Miculinic N, Mihaltan F, Milenkovic B, Molimard M, Momas I, Montilla-Santana A, Morais-Almeida M, Morgan M, N'Diaye M, Nafti S, Nekam K, Neou A, Nicod L, O'Hehir R, Ohta K, Paggiaro P, Palkonen S, Palmer S, Papadopoulos NG, Papi A, Passalacqua G, Pavord I, Pigearias B, Plavec D, Postma DS, Price D, Rabe KF, Radier Pontal F, Redon J, Rennard S, Roberts J, Robine JM, Roca J, Roche N, Rodenas F, Roggeri A, Rolland C, Rosado-Pinto J, Ryan D, Samolinski B, Sanchez-Borges M, Schünemann HJ, Sheikh A, Shields M, Sifakas N, Sibille Y, Similowski T, Small I, Sola-Morales O, Sooronbaev T, Stelmach R, Sterk PJ, Stiris</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>T, Sud P, Tellier V, To T, Todo-Bom A, Triggiani M, Valenta R, Valero AL, Valiulis A, Valovirta E, Van Ganse E, Vandenplas O, Vasankari T, Vestbo J, Vezzani G, Viegi G, Visier L, Vogelmeier C, Vontetsianos T, Wagstaff R, Wahn U, Wallaert B, Whalley B, Wickman M, Williams DM, Wilson N, Yawn BP, Yiallourous PK, Yorgancioglu A, Yusuf OM, Zar HJ, Zhong N, Zidarn M, Zuberbier T. Integrated care pathways for airway diseases (AIRWAYS-ICPs). European Innovation Partnership on Active and Healthy Ageing, Action Plan B3; Mechanisms of the Development of Allergy, WP 10; Global Alliance against Chronic Respiratory Diseases. <i>Eur Respir J</i>. 44(2):304-23. doi: 10.1183/09031936.00014614. 2014.</p> <p><b>16.</b> Samasca G, Lupan I, <b>Deleanu D</b>, Cristea V, Makovicky P. Immunological approach of the challenges of the XXI century in celiac disease. <i>Int Rev Immunol</i>. 33(1):3-8. doi: 10.3109/08830185.2013.797414.2014.</p> <p><b>17.</b> Bousquet J, Addis A, Adcock I, Agache I, Agusti A, Alonso A, Annesi-Maesano I, Anto JM, Bachert C, Baena-Cagnani CE, Bai C, Baigenzhin A, Barbara C, Barnes PJ, Bateman ED, Beck L, Bedbrook A, Bel EH, Benezet O, Bennoor KS, Benson M, Bernabeu-Wittel M, Bewick M, Bindselev-Jensen C, Blain H, Blasi F, Bonini M, Bonini S, Boulet LP, Bourdin A, Bourret R, Bousquet PJ, Brightling CE, Briggs A, Brozek J, Buhl R, Bush A, Caimmi D, Calderon M, Calverley P, Camargos PA, Camuzat T, Canonica GW, Carlsen KH, Casale TB, Cazzola M, Cepeda Sarabia AM, Cesario A, Chen YZ, Chkhartishvili E, Chavannes NH, Chiron R, Chuchalin A, Chung KF, Cox L, Crooks G,</p>
--	--	--	--	--	--

					<p> Crooks MG, Cruz AA, Custovic A, Dahl R, Dahlen SE, De Blay F, Dedeu T, <b>Deleanu D</b>, Demoly P, Devillier P, Didier A, Dinh-Xuan AT, Djukanovic R, Dokic D, Douagui H, Dubakiene R, Eglin S, Elliot F, Emuzyte R, Fabbri L, Fink Wagner A, Fletcher M, Fokkens WJ, Fonseca J, Franco A, Frith P, Furber A, Gaga M, Garcés J, Garcia-Aymerich J, Gamkrelidze A, Gonzales-Diaz S, Gouzi F, Guzmán MA, Haahtela T, Harrison D, Hayot M, Heaney LG, Heinrich J, Hellings PW, Hooper J, Humbert M, Hyland M, Iaccarino G, Jakovenko D, Jardim JR, Jeandel C, Jenkins C, Johnston SL, Jonquet O, Joos G, Jung KS, Kalayci O, Karunanithi S, Keil T, Khaltaev N, Kolek V, Kowalski ML, Kull I, Kuna P, Kvedariene V, Le LT, Lodrup Carlsen KC, Louis R, MacNee W, Mair A, Majer I, Manning P, de Manuel Keenoy E, Masjedi MR, Melen E, Melo-Gomes E, Menzies-Gow A, Mercier G, Mercier J, Michel JP, Miculinic N, Mihaltan F, Milenkovic B, Molimard M, Momas I, Montilla-Santana A, Morais-Almeida M, Morgan M, N'Diaye M, Nafti S, Nekam K, Neou A, Nicod L, O'Hehir R, Ohta K, Paggiaro P, Palkonen S, Palmer S, Papadopoulos NG, Papi A, Passalacqua G, Pavord I, Pigearias B, Plavec D, Postma DS, Price D, Rabe KF, Radier Pontal F, Redon J, Rennard S, Roberts J, Robine JM, Roca J, Roche N, Rodenas F, Roggeri A, Rolland C, Rosado-Pinto J, Ryan D, Samolinski B, Sanchez-Borges M, Schünemann HJ, Sheikh A, Shields M, Siafakas N, Sibille Y, Similowski T, Small I, Sola-Morales O, Sooronbaev T, Stelmach R, Sterk PJ, Stiris T, Sud P, Tellier V, To T, Todo-Bom A, Triggiani M, Valenta R, Valero AL, Valiulis A, Valovirta E, Van Ganse E, Vandenplas O, </p>
--	--	--	--	--	--

					<p>Vasankari T, Vestbo J, Vezzani G, Viegi G, Visier L, Vogelmeier C, Vontetsianos T, Wagstaff R, Wahn U, Wallaert B, Whalley B, Wickman M, Williams DM, Wilson N, Yawn BP, Yiallourous PK, Yorgancioglu A, Yusuf OM, Zar HJ, Zhong N, Zidarn M, Zuberbier T. Integrated care pathways for airway diseases (AIRWAYS-ICPs). European Innovation Partnership on Active and Healthy Ageing, Action Plan B3; Mechanisms of the Development of Allergy, WP 10; Global Alliance against Chronic Respiratory Diseases. <i>Eur Respir J.</i> 44(2):304-23. doi: 10.1183/09031936.00014614. 2014.</p> <p><b>18.</b> Mallol J, Crane J, von Mutius E, Odhiambo J, Keil U, Stewart A; ISAAC Phase Three Study Group. The International Study of Asthma and Allergies in Childhood (ISAAC) Phase Three: a global synthesis. <i>Allergol Immunopathol (Madr).</i> 41(2):73-85. 2013.</p> <p><b>19.</b> Ellwood P, Asher MI, Stewart AW, Ait-Khaled N, Mallol J, Strachan D; ISAAC Phase III Time Trends Study Group. The challenges of replicating the methodology between Phases I and III of the ISAAC programme. <i>Int J Tuberc Lung Dis.</i> 16(5):687-93. 2012.</p> <p><b>20.</b> Bousquet J, Schünemann HJ, Samolinski B, Demoly P, Baena-Cagnani CE, Bachert C, Bonini S, Boulet LP, Bousquet PJ, Brozek JL, Canonica GW, Casale TB, Cruz AA, Fokkens WJ, Fonseca JA, van Wijk RG, Grouse L, Haahtela T, Khaltayev N, Kuna P, Lockey RF, Lodrup Carlsen KC, Mullol J, Naclerio R, O'Hehir RE, Ohta K, Palkonen S, Papadopoulos NG, Passalacqua G, Pawankar R, Price D, Ryan D, Simons FE, Togias A, Williams D, Yorgancioglu A, Yusuf OM, Aberer W, Adachi M, Agache</p>
--	--	--	--	--	---



					<p>I, Ait-Khaled N, Akdis CA, Andrianarisoa A, Annesi-Maesano I, Ansotegui IJ, Baiardini I, Bateman ED, Bedbrook A, Beghé B, Beji M, Bel EH, Ben Kheder A, Bennoor KS, Bergmann KC, Berrissoul F, Bieber T, Bindslev Jensen C, Blaiss MS, Boner AL, Bouchard J, Braido F, Brightling CE, Bush A, Caballero F, Calderon MA, Calvo MA, Camargos PA, Caraballo LR, Carlsen KH, Carr W, Cepeda AM, Cesario A, Chavannes NH, Chen YZ, Chiriac AM, Chivato Pérez T, Chkhartishvili E, Ciprandi G, Costa DJ, Cox L, Custovic A, Dahl R, Darsow U, De Blay F, <b>Deleanu D</b>, Denburg JA, Devillier P, Didi T, Dokic D, Dolen WK, Douagui H, Dubakiene R, Durham SR, Dykewicz MS, El-Gamal Y, El-Meziane A, Emuzyte R, Fiocchi A, Fletcher M, Fukuda T, Gamkrelidze A, Gereda JE, González Diaz S, Gotua M, Guzmán MA, Hellings PW, Hellquist-Dahl B, Horak F, Hourihane JO, Howarth P, Humbert M, Ivancevich JC, Jackson C, Just J, Kalayci O, Kaliner MA, Kalyoncu AF, Keil T, Keith PK, Khayat G, Kim YY, Koffi N'goran B, Koppelman GH, Kowalski ML, Kull I, Kvedariene V, Larenas-Linnemann D, Le LT, Lemièrre C, Li J, Lieberman P, Lipworth B, Mahboub B, Makela MJ, Martin F, Marshall GD, Martinez FD, Masjedi MR, Maurer M, Mavale-Manuel S, Mazon A, Melen E, Meltzer EO, Mendez NH, Merk H, Mihaltan F, Mohammad Y, Morais-Almeida M, Muraro A, Nafti S, Namazova-Baranova L, Nekam K, Neou A, Niggemann B, Nizankowska-Mogilnicka E, Nyembue TD, Okamoto Y, Okubo K, Orru MP, Ouedraogo S, Ozdemir C, Panzner P, Pali-Schöll I, Park HS, Pigearias B, Pohl W, Popov TA, Postma DS, Potter P, Rabe KF, Ratomaharo J, Reitamo S, Ring J, Roberts R,</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>Rogala B, Romano A, Roman Rodriguez M, Rosado-Pinto J, Rosenwasser L, Rottem M, Sanchez-Borges M, Scadding GK, Schmid-Grendelmeier P, Sheikh A, Sisul JC, Solé D, Sooronbaev T, Spicak V, Spranger O, Stein RT, Stoloff SW, Sunyer J, Szczeklik A, Todo-Bom A, Toskala E, Tremblay Y, Valenta R, Valero AL, Valeyre D, Valiulis A, Valovirta E, Van Cauwenberge P, Vandenplas O, van Weel C, Vichyanond P, Viegi G, Wang DY, Wickman M, Wöhrl S, Wright J, Yawn BP, Yiallouros PK, Zar HJ, Zernotti ME, Zhong N, Zidarn M, Zuberbier T, Burney PG, Johnston SL, Warner JO; World Health Organization Collaborating Center for Asthma and Rhinitis. Allergic Rhinitis and its Impact on Asthma (ARIA): achievements in 10 years and future needs. <i>J Allergy Clin Immunol.</i>;130(5):1049-62. doi: 10.1016/j.jaci.2012.07.053. Review. Erratum in: <i>J Allergy Clin Immunol.</i> 2013;131(2):618. Burney, P G [added]; Johnston, S L [added]; Warner, J O. 2012.</p> <p><b>21.</b> Thong BY, Mirakian R, Castells M, Pichler W, Romano A, Bonadonna P, <b>Diana D</b>, Kowalski M, Yanez A, Leonart R, Sanchez-Borges M, Demoly P. A world allergy organization international survey on diagnostic procedures and therapies in drug allergy/hypersensitivity. <i>World Allergy Organ J.</i> 4(12):257-70. doi: 10.1097/WOX.0b013e31823dc02c.2011.</p> <p><b>22.</b> Asher MI, Stewart AW, Mallol J, Montefort S, Lai CK, Ait-Khaled N, Odhiambo J; ISAAC Phase One Study Group. Which population level environmental factors are associated with asthma, rhinoconjunctivitis and eczema? Review of the ecological analyses of ISAAC</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>Phase One. Respir Res.: 11-8; 2010.</p> <p><b>23.</b> Anderson HR, Ruggles R, Pandey KD, Kapetanakis V, Brunekreef B, Lai CK, Strachan DP, Weiland SK; ISAAC Phase One Study Group. Ambient particulate pollution and the world-wide prevalence of asthma, rhinoconjunctivitis and eczema in children: Phase One of the International Study of Asthma and Allergies in Childhood (ISAAC). <i>Occup Environ Med.</i>67(5):293-300, 2010.</p> <p><b>24.</b> Simons FE; World Allergy Organization. Betschel S, Bilo B, Bisyuk Y, Cardona V, Chng HH, Dahl R, deGroot H, Djuric V, <b>Dumitrascu D</b>, Durham S, El-Gamal Y, Gaspar A, Gonzalez-Diaz S, Hanna K, Hassan R, Jia Y, Kalayci O, Kaulsay R, Khaitov R, Kontou-Fili K, Kowal K, Kucera P, Le TT, Luoviksson B, Moon HB, Motala C, Nakagawa T, Nekam K, Padukudru M, Popov T, Prasad N, Rance F, Rosario N, Rosenwasser L, Rotten M, Sanchez-Borges M, Sastre J, Schmid-Grendelmeier P, Schuhl J, Spiashvili R, Sheikh A, Tassinari P, Visitsunthorn N, Wedi B, Zaitoun F. World Allergy Organization survey on global availability of essentials for the assessment and management of anaphylaxis by allergy-immunology specialists in health care settings. <i>Ann Allergy Asthma Immunol.</i>104(5):405-12; 2010.</p> <p><b>25.</b> Odhiambo JA, Williams HC, Clayton TO, Robertson CF, Asher MI; ISAAC Phase Three Study Group. Global variations in prevalence of eczema symptoms in children from ISAAC Phase Three. <i>J Allergy Clin Immunol.</i> 124(6):1251-8.e23. doi: 10.1016/j.jaci.2009.10.009.2009.</p> <p><b>26.</b> Canonica GW, Bousquet J,</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>Casale T, Lockey RF, Baena-Cagnani CE, Pawankar R, Potter PC, Bousquet PJ, Cox LS, Durham SR, Nelson HS, Passalacqua G, Ryan DP, Brozek JL, Compalati E, Dahl R, Delgado L, van Wijk RG, Gower RG, Ledford DK, Filho NR, Valovirta EJ, Yusuf OM, Zuberbier T, Akhanda W, Almarales RC, Ansotegui I, Bonifazi F, Ceuppens J, Chivato T, Dimova D, <b>Dumitrascu D</b>, Fontana L, Katelaris CH, Kaulsay R, Kuna P, Larenas-Linnemann D, Manoussakis M, Nekam K, Nunes C, O'Hehir R, Olaguibel JM, Onder NB, Park JW, Priftanji A, Puy R, Sarmiento L, Scadding G, Schmid-Grendelmeier P, Seberova E, Sepiashvili R, Solé D, Togias A, Tomino C, Toskala E, Van Beever H, Vieths S. Sub-lingual Immunotherapy: World Allergy Organization Position Paper Allergy: 1-59; 2009: 04 (Suppl. 91).</p>
		<b>d. Index Hirsch</b>	minim 6	Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters	<p>Indeplinit</p> <p><b>Index Hirsch = 8</b></p>

Cluj – Napoca,

Ianuarie 2020

Semnătura